3) qui est porté sur la poitrine : HIST. Mont. Pannon. I p. 591 (a. 1093) : -em crucem. CARTUL. Mog. A 457 p. 365 ex. (a. 1112) : dedit ... Dei famula Diceha monile seu bullam -em auream. pour qualifier un livre (dans un récit de visionnaire) : HILDEGARD. vit. mer. 2, 1 : liber autem -is ... plurimas scripturas compilatas in se habebat. ib. 2, 40 : quod autem liber -is ale integer, et totus niger, ac plenus stellarum est, hoc est quod rationalitas in profunda sapientia protectionis Dei integra consistit.

B) de cœur (pour qualifier un ami) : GOSC. GLAST. Ivon.

3 col. 83^C : beatus qui intimi illius et -is Christi amici Ioannis assecutus est exemplum (cf. Ioh. 13, 23-25 et 21, 20).

II) *subst. pectorale*, -is n. : A) (*plur.*) *seins, poitrine* : REGINALD. COLOD. Cuthb. 121 p. 267 : eius [*sc. femine*] -ia et dorsi posteriora ulnis astringit.

B) *ornements de poitrine, pectoral, partie d'un vêtement couvrant la poitrine* (UGUTIO s.v. pecto : hoc -e, id est zona circa pectus) : CASUS S. Galli cont. 2 med. : albas quoque quasdam deauratas in margine et in -i ... elaboravit. CARTUL. S. Udalr. Aug. I 15 (a. 1200) : obtulit [*imperatrix*] ... ad cultum tabernaculi testimonii ... armillas et inanes, annulos et -ia sua.

C) *poitrail ou poitrinière, partie du harnais qu'on met sur le poitrail du cheval* (GUILL. BRIT. summa s.v. pectus : hoc -e dicitur zona circa pectus sicut habent equi) : BERNARD. CLUN. ordo Clun. p. 153 : habeant in sellis suis -ia et postas. ALEX. NECK. utens. p. 100 : -e autem et cetera falere usui equitantis necessarie (*glosé* peyterel). id. nat. rer. II 158 p. 260 : [*palefridus*] campanulis -is dulce tinnientibus delectatur. *par métaph.* : STEPH. TORNAC. epist. 212 p. 263 : quatuor tibi principales virtutes occurrunt : in -i, fortitudo et prudentia, in freno temperantia, in strepibus iusticia designatur (cf. ib. p. 262 : -i te commonemus, ut sis in adversis robustus, in prosperis prudens).

D) *chancel, barrière d'autel* : IOH. AMALF. mirac. p. 34 : ex omni parte sacri altaris columnas et -ia.

pectoratim [pectus] *en soi-même, en son esprit* : GERARD. MORES. delib. I 7 p. 1 : minime vero, quantum -m reor, quemadmodum potentes in theoricis aiunt.

pectoratus, -a, -um [calque de *στηθατός*] *à la large poitrine* : SIGEBERT. GEMBL. chron. a. 1053 p. 359, 43 : Nicetas etiam monachus Constantinopolitanus qui agnominabatur -us, scripsit contra Romanos librum plenum erroris et stultitiae. id. vir. ill. 149 p. 93, 957 : Niceta monachus Constantinopolitanus cognomento -us, scripsit librum ad Romanos ... defendens Grecos.

pectoreus, -a, -um [pectus] *qui couvre la poitrine* : DAN. BECCL. Urb. Magn. 1034 p. 37 : salsa, pulmento mappam maculare caveto ; / -as vestes non cenes more bubulci.

pectoriosus, -a, -um v. *pectorosus*.

pectorose adv. [pectorosus] *fièrement* : THOM. ELIENS. mirac. Ethelr. (BHL 2638, AASS 3^e éd. Iun. V) 44 p. 468^A : fratribus meis vires meas minaciter prodebam, modo -e gradiebar, modo contumaciter adversus proximos spirabam.

pectorosus, -a, -um *forme pectoriosus* : ANAST. chron. p. 172, 34. *qui a une large poitrine* (UGUTIO s.v. pecto : -us, -a, -um, magnum habens pectus) : ANAST. chron. p. 172, 34 : vir ... erat -iosus quoque terribilis.

pectosus, -a, -um [pectus] *qui a une large poitrine* : UGUTIO s.v. pecto : -us, -a, -um ... magnum habens pectus.

pectrix, -icis f. [pecto] *cardeuse de laine* : DAN. BECCL. Urb. Magn. 2214 p. 73 : non disci, non urceoli, pelvesve

patelle, / nec -ix, nec nens, cunabula nec puerorum / sint ibi, nec carpens lanam, nec lina flagellans.

pectum, -i n. [cf. *esp.* pecho, *port.* peito < pactum ; REW 6138] DuC *formes* : peictum : CARTUL. S. Emil. Cocul. 274 p. 277 (a. 1089). peitum : CARTUL. S. Salv. Eccles. 259 p. 233 (a. 1156 ?). DOC. cath. Ovet. 190 p. 463 (a. 1177). peitus, -us : CARTUL. S. Salv. Eccles. 271 p. 242 (a. 1135). v. *pecta. paiement (d'une amende ou d'un impôt)* : CARTUL. S. Emil. Cocul. 106 p. 119 (a. 1033) : tenebant me pro homicidio et non potui pactare tam grande calumniam et pactavi pro me domna Oneca quatuor centos solidos et solvit me de isto -o. CARTUL. S. Petr. Arlan. 95 p. 177 (a. 1135) : hominem ... qui fuerit inventus in -o de septuaginta et V solidos, habeat placitum in VIII dies et pectet in tertias. CARTUL. Vega 68 p. 96 (a. 1175) : de -o et de petito de fossado et de iudaicis et de tota fazendaria et de omni fisco et foro regio ... sit libera [*illa hereditas*]. DOC. cath. Ovet. 194 p. 470 (a. 1178) : cauto etiam et libero illam [*hereditatem*] ... et omnes homines qui in ea morantur ... de omni -o et debito quo alii regie voci tenentur respondere. MON. hist. Port. leges p. 421 in. (a. 1180) : si in nocte deprehensus fuerit in vinea ... LX solidos pectet ... Et de isto -o dominus laboris medietatem habeat. CARTUL. hosp. S. Ioh. Hier. 880 p. 560 (a. 1189) : ingenuo vos ... de omni -o et servicio per secula cuncta.

1. *pectura*, -e f. [*pour petia ?*] DuC *pièce (de terre)* : CARTA a. 1133-35 (Douglas, Feudal documents from the abbey of Bury p. 79) : dedi ... unam -am terre Roth' super Sequanam ad se hospitandum, proximam -e quam dedi G. filio Pagani.